№ 1-333/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ульяновск 29 июля 2019 год

Заволжский районный суд г.Ульяновска в составе 

председательствующего судьи Копылова В.В.,

с участием государственного обвинителя – 

помощника прокурора Заволжского района

г.Ульяновска Королева А.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Сухова Н.Ю., представившего удостоверение № 1027, выданное 16.03.2019 г., и ордер № 43 от 16.03.2019 г., 

при секретаре Виноходовой О.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление на территории Заволжского района г.Ульяновска при следующих обстоятельствах.

24.02.2019 г. ФИО1, имея умысел на приобретение сильнодействующих веществ и их последующую контрабанду, а именно на их незаконное перемещение посредством почтового отправления из Республики Беларусь на территорию Российской Федерации, то есть через Государственную границу РФ с государством - членом Таможенного союза в рамках Евразийского экономического союза (ЕАЭС, а до 01.01.2015 г. Евразийское экономическое сообщество - ЕврАзЭС), находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, используя свой сотовый телефон модели iPhone 10 (Айфон 10) IMEI №, имеющий доступ к информационно-телекоммуникационной сети Интернет, обеспеченный оператором сотовой связи ПАО «Мегафон» посредством сим-карты с привязанным абонентским номером +№, на сайте «athleticpharma.info» у неустановленного лица, находящегося на территории Республики Беларусь, в 18 ч. 11 мин. по московскому времени оформил заказ анаболических стероидов: Equipoise (Boldenona-E) в двух флаконах, содержащих ограниченное к свободному обороту на территории Российской Федерации сильнодействующее вещество болденон; Testosterone Cypionate в 15 ампулах, содержащих ограниченное к свободному обороту на территории Российской Федерации сильнодействующее вещество 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он); Turanabol в форме таблеток в 6 блистерных упаковках, содержащих ограниченное к свободному обороту на территории Российской Федерации сильнодействующее вещество дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), осознавая при этом, что перемещение данных веществ на территорию Российской Федерации из Республики Беларусь запрещено законом, равно как и то, что приобретаемые им сильнодействующие вещества ограничены к обороту на территории Российской Федерации. 

Для выбранного им способа перемещения и доставки сильнодействующих веществ с территории Республики Беларусь на территорию Российской Федерации посредством почтового отправления, ФИО1 на сайте «athleticpharma.info», используя электронную учетную форму, 24.02.2019 г. в неустановленное в ходе предварительного следствия время указал свой почтовый адрес: 

<

адрес>, адрес электронной почты 

<

данные изъяты>, а также свою фамилию, имя и отчество.

24.02.2019 г. в 18 ч. 36 мин. по московскому времени ФИО1, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, не имея разрешительных документов, подтверждающих назначение ему препаратов, содержащих сильнодействующие вещества болденон, 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) и дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), в нарушение специальных правил, установленных ч.1 ст.50 Федерального закона от 12.04.2010 г. № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» и постановлением Правительства Российской Федерации от 29.09.2010 г. № 771 «О порядке ввоза лекарственных средств для медицинского применения на территорию Российской Федерации», согласно которым ввоз в Российскую Федерацию лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие и (или) ядовитые вещества, включенные соответственно в список сильнодействующих веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации и в список ядовитых веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 г. № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», осуществляется при наличии документов (заверенных копий документов или заверенных выписок из них), подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов (за исключением лекарственных препаратов, зарегистрированных в Российской Федерации и отпускаемых в Российской Федерации без рецепта на лекарственный препарат), а также в нарушение требований постановления Правительства Российской Федерации от 03 августа 1996 г. № 930 «Об утверждении номенклатуры сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, на которые распространяется порядок ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 16 марта 1996 г. № 278», статьи 18 Всемирной почтовой конвенции от 11.10.2012 г., утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 15.01.2014 г. № 16-р, реализуя свой преступный умысел, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного ввоза на территорию Российской Федерации сильнодействующих веществ посредством почтовой пересылки, оформив заказ № 44811 на сайте «athleticpharma.info» и предоставив адрес доставки, используя принадлежащий ему банковский счет QIWI Кошелька №, открытый в АО «Киви Банк», используя свой сотовый телефон iPhone 10, перечислил денежные средства в размере 10.479 руб. на банковский счет QIWI Кошелька 79534468531 АО «КИВИ Банк» в счет оплаты заказанных им препаратов, включая их доставку с территории Республики Беларусь на территорию Российской Федерации и комиссию, указав в комментарии к платежу: «ФИО1 Адрес доставки заказа: 

<

адрес> Заказанные продукты: Testosterone Cypionate (x15) 3.830 руб. Turanabol (x6) 2.894 руб. Equipoise (Boldenona-E) (x2) 4554 руб.», тем самым создал все необходимые условия для незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации сильнодействующих веществ.

В тот же день, 24.02.2019 г. неустановленным представителем интернет-магазина «athleticpharma.info», известным следствию под именем «

<

данные изъяты>», было сообщено ФИО1, что в связи с приложенным им комментарием к переводу денежных средств за заказ сильнодействующих веществ № 44811, раскрывающем назначение платежа, заказ ФИО1 исполнен не будет, а перечисленные денежные средства ФИО1 возвратят.

Далее, в тот же день - 24.02.2019 г. ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на приобретение сильнодействующих веществ и их последующую контрабанду, а именно на их незаконное перемещение посредством почтового отправления из Республики Беларусь на территорию Российской Федерации, то есть через Государственную границу РФ с государством - членом Таможенного союза в рамках Евразийского экономического союза, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, используя свой сотовый телефон модели iPhone 10 IMEI №, имеющий доступ к информационно-телекоммуникационной сети Интернет, обеспеченный оператором сотовой связи ПАО «Мегафон», посредством сим-карты с привязанным абонентским номером №, на сайте «athleticpharma.info» у неустановленного лица, находящегося на территории Республики Беларусь, в 20 ч. 38 мин. по московскому времени повторно оформил заказ анаболических стероидов: Equipoise (Boldenona-E) в двух флаконах, содержащих ограниченное к свободному обороту на территории Российской Федерации сильнодействующее вещество болденон; Testosterone Cypionate в 15 ампулах, содержащих ограниченное к свободному обороту на территории Российской Федерации сильнодействующее вещество 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он); Turanabol в форме таблеток в 6 блистерных упаковках, содержащих ограниченное к свободному обороту на территории Российской Федерации сильнодействующее вещество дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), стоимость которого составила 11.047 руб. и которому был присвоен номер 44813, осознавая при этом, что перемещение данных веществ на территорию Российской Федерации из Республики Беларусь запрещено законом, равно как и то, что приобретаемые им сильнодействующие вещества ограничены к обороту на территории Российской Федерации. 

Для выбранного им способа перемещения и доставки сильнодействующих веществ с территории Республики Беларусь на территорию Российской Федерации посредством почтового отправления, ФИО1 на сайте «athleticpharma.info», используя электронную учетную форму, 24.02.2019 г. в неустановленное в ходе предварительного следствия время, указал свой почтовый адрес: Россия, 

<

адрес>, адрес электронной почты 

<

данные изъяты>, а также свою фамилию, имя и отчество, при этом сделанный заказ номер 44813 не оплатил, поскольку ожидал возвращение ранее перечисленных им денежных средств за заказ сильнодействующих веществ под номером 44811.

Далее ФИО1, получив обратно 25.02.2019 г. в 18 ч. 16 мин. по московскому времени перечисленные 24.02.2019 г. денежные средства за сильнодействующие вещества по заказу № 44811 и убедившись в надежности интернет-сайта «athleticpharma.info», от намерений оплачивать оформленный им заказ номер 44813 отказался и в тот же день - 25.02.2019 г. продолжил реализовывать свой преступный умысел, направленный на приобретение сильнодействующих веществ и их последующую контрабанду, а именно на их незаконное перемещение посредством почтового отправления из Республики Беларусь на территорию Российской Федерации, то есть через Государственную границу РФ с государством - членом Таможенного союза в рамках Евразийского экономического союза, для чего находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, используя свой сотовый телефон модели iPhone 10 IMEI №, имеющий доступ к информационно-телекоммуникационной сети Интернет, обеспеченный оператором сотовой связи ПАО «Мегафон» посредством сим-карты с привязанным абонентским номером №, на сайте «athleticpharma.info» у неустановленного лица, находящегося на территории Республики Беларусь, в 19 ч. 52 мин. по московскому времени оформил новый заказ анаболических стероидов: Equipoise (Boldenona-E) в трех флаконах, содержащих ограниченное к свободному обороту на территории Российской Федерации сильнодействующее вещество болденон в виде прозрачной маслянистой жидкости светло-желтого цвета; Testosterone Cypionate в 30 ампулах, содержащих ограниченное к свободному обороту на территории Российской Федерации сильнодействующее вещество 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) в виде маслянистого прозрачного неокрашенного раствора; Turanabol в форме 240 таблеток в 12 блистерных упаковках, содержащих ограниченное к свободному обороту на территории Российской Федерации сильнодействующее вещество дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), осознавая при этом, что перемещение данных веществ на территорию Российской Федерации из Республики Беларусь запрещено законом, равно как и то, что приобретаемые им сильнодействующие вещества ограничены к обороту на территории Российской Федерации. 

Для выбранного им способа перемещения и доставки сильнодействующих веществ с территории Республики Беларусь на территорию Российской Федерации посредством почтового отправления, ФИО1 на сайте «athleticpharma.info», используя электронную учетную форму, 25.02.2019 г. в неустановленное в ходе предварительного следствия время, указал свой почтовый адрес: Россия, 

<

адрес>, адрес электронной почты 

<

данные изъяты>, а также свою фамилию, имя и отчество.

25.02.2019 г. в неустановленное в ходе предварительного следствия время, ФИО1, не имея разрешительных документов, подтверждающих назначение ему препаратов, содержащих сильнодействующие вещества болденон, 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) и дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), в нарушение специальных правил, установленных ч.1 ст.50 Федерального закона от 12.04.2010 г. № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» и постановлением Правительства Российской Федерации от 29.09.2010 г. № 771 «О порядке ввоза лекарственных средств для медицинского применения на территорию Российской Федерации», согласно которым ввоз в Российскую Федерацию лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие и (или) ядовитые вещества, включенные соответственно в список сильнодействующих веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации и в список ядовитых веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 г. № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», осуществляется при наличии документов (заверенных копий документов или заверенных выписок из них), подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов (за исключением лекарственных препаратов, зарегистрированных в Российской Федерации и отпускаемых в Российской Федерации без рецепта на лекарственный препарат), а также в нарушение требований постановления Правительства Российской Федерации от 03 августа 1996 г. № 930 «Об утверждении номенклатуры сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, на которые распространяется порядок ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 16 марта 1996 г. № 278», статьи 18 Всемирной почтовой конвенции от 11.10.2012 г., утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 15.01.2014 г. № 16-р, реализуя свой преступный умысел, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного ввоза на территорию Российской Федерации сильнодействующих веществ посредством почтовой пересылки, оформив заказ № 44825 на сайте «athleticpharma.info» и предоставив адрес доставки, используя электронный терминал оплаты № 10318063, находящийся в помещении гипермаркета «Лента» по адресу: 

<

адрес>, перечислил денежные средства в размере 19.021 руб. на банковский счет QIWI Кошелька № АО «КИВИ Банк» в счет оплаты заказанных им препаратов, включая их доставку с территории Республики Беларусь на территорию Российской Федерации и комиссию, тем самым создал все необходимые условия для незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации сильнодействующих веществ.

Далее, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 02.03.2019 г., заказанные ФИО1 сильнодействующие вещества были отправлены неустановленным лицом из Республики Беларусь в международном почтовом отправлении, которому присвоен номер RR004667510BY.

02.03.2019 г. международное почтовое отправление № RR004667510BY поступило на объект почтовой связи Республики Беларусь BYMSQI, расположенный по адресу: 

<

адрес>, после чего 03.03.2019 г. в 00 ч. 00 мин. данное почтовое отправление с заказанными ФИО1 анаболическими стероидами: Equipoise (Boldenona-E) в трех флаконах, содержащих ограниченное к свободному обороту на территории Российской Федерации сильнодействующее вещество болденон в виде прозрачной маслянистой жидкости светло-желтого цвета; Testosterone Cypionate в 30 ампулах, содержащих ограниченное к свободному обороту на территории Российской Федерации сильнодействующее вещество 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) в виде маслянистого прозрачного неокрашенного раствора; Turanabol в форме 240 таблеток в 12 блистерных упаковках, содержащих ограниченное к свободному обороту на территории Российской Федерации сильнодействующее вещество дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), в мешке №16, в составе депеши № 0052 направлено автомашиной почтовой службы Республики Беларусь Renault Master, регистрационный номер № в прижелезнодорожный почтамт при Казанском вокзале, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь международное почтовое отправление № RR004667510BY на данном автомобиле пересекло 03.03.2019 г. на 455 км федеральной автомобильной дороги М-1 «Беларусь» вблизи населенного пункта д. ФИО2 Краснинского района Смоленской области в 16 ч. 48 мин. 

04.03.2019 г. в 01 ч. 00 мин. автомашиной Renault Master, регистрационный номер №, международное почтовое отправление № RR004667510BY в мешке № было доставлено в прижелезнодорожный почтамт при Казанском вокзале, где в тот же день мешок № был вскрыт и почтовое отправление №RR004667510BY в 09 ч. 36 мин. зарегистрировано в информационной системе ФГУП «Почта России», после чего хранилось обеспеченным порядком до момента заделки 05.03.2019 г. в 04 ч. 19 мин. в страховой мешок № в адрес Ульяновского почтамта, который по отдельной накладной ф.23 №, по отдельной накладной ф.23 №, по общей накладной ф.23а №, по маршрутной накладной ф.24 № был направлен ДД.ММ.ГГГГ в 13 ч. 19 мин. автотранспортом в Казанский логистический почтовый центр, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

В Казанском логистическом почтовом центре поступивший 06.03.2019 г. в 22 ч. 34 мин страховой мешок № с вложением почтового отправления № RR004667510BY был 07.03.2019 г. в 01 ч. 22 мин. приписан к отдельной накладной ф.23 № в адрес Ульяновского участка обработки и отправки почты Ульяновского почтамта, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и по отдельной накладной ф.23 №, по общей накладной ф.23а № автотранспортом был направлен 07.03.2019 г. в 07 ч. 40 мин. по назначению.

Далее в Ульяновском участке обработки и отправки почты Ульяновского почтамта поступивший 07.03.2019 г. в 15 ч. 10 мин. указанный страховой мешок в 20 ч. 52 мин. был вскрыт, после чего пересылавшееся в нем почтовое отправление № RR004667510BY хранилось обеспеченным порядком до момента заделки 15.03.2019 г. в 07 ч. 26 мин. в страховой мешок №, который по отдельной накладной ф.23 №, по общей накладной ф.23а №, по маршрутной накладной ф.24 № был в 12 ч. 02 мин. направлен в адресное отделение почтовой связи № г. Ульяновска, расположенное по адресу: 

<

...>. После поступления 15.03.2019 г. в 14 ч. 25 мин. в адресное отделение почтовой связи № г. Ульяновска страховой мешок № был вскрыт, после чего почтовое отправление № RR004667510BY хранилось обеспеченным порядком.

Далее ФИО1 15.03.2019 г. в период с 15 ч. 11 мин. до 15 ч. 23 мин. в помещении вышеуказанного почтового отделения, расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, заведомо зная, что заказанные им анаболические стероиды, являющиеся сильнодействующими веществами, незаконно перемещены через Государственную границу Российской Федерации с государством – членом Таможенного союза в рамках ЕАЭС, предъявив почтовое извещение № МР-2413 от 15.03.2019 г., получил от оператора отделения почтовой связи № Свидетель №3 международное почтовое отправление № RR004667510BY с заказанными им анаболическими стероидами: Equipoise (Boldenona-E) в трех флаконах, содержащих ограниченное к свободному обороту на территории Российской Федерации сильнодействующее вещество болденон в виде прозрачной маслянистой жидкости светло-желтого цвета общей массой 27,59 г; Testosterone Cypionate в 30 ампулах, содержащих ограниченное к свободному обороту на территории Российской Федерации сильнодействующее вещество 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) в виде маслянистого прозрачного неокрашенного раствора общей массой 30,90 г; Turanabol в форме 240 таблеток в 12 блистерных упаковках, содержащих ограниченное к свободному обороту на территории Российской Федерации сильнодействующее вещество дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) общей массой 24,00 г.

После этого в служебном автомобиле УФСБ России по Ульяновской области «Фольксваген», государственный регистрационный знак №, находящемся у дома № 9 Ульяновского проспекта г. Ульяновска, у ФИО1 в ходе проведения личного досмотра было изъято международное почтовое отправление с номером RR004667510BY, в котором находились: три стеклянных флакона препарата Equipoise (Boldenona-E), содержащих ограниченное к свободному обороту на территории Российской Федерации сильнодействующее вещество болденон в виде прозрачной маслянистой жидкости светло-желтого цвета общей массой 27,59 г; 30 ампул препарата Testosterone Cypionate, содержащих ограниченное к свободному обороту на территории Российской Федерации сильнодействующее вещество 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) в виде маслянистого прозрачного неокрашенного раствора общей массой 30,90 г; 240 таблеток в 12 блистерных упаковках препарата Turanabol, содержащих ограниченное к свободному обороту на территории Российской Федерации сильнодействующее вещество дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) общей массой 24,00 г.

Согласно списку сильнодействующих и ядовитых веществ, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 г. № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», болденон, 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) и дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) являются сильнодействующими веществами, перемещение которых через Государственную границу Российской Федерации посредством почтовой пересылки запрещено, и их оборот на территории Российской Федерации ограничен. 

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.226.1 УК РФ – незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела после окончания следственных действий подсудимый ФИО1 ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему обвинением и подтвердил свое ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке, пояснив при этом, что понимает характер и последствия своего ходатайства, особенности обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства, и то, что он лишается права обжаловать данное судебное решение по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела. 

Ходатайство подсудимого было поддержано защитником – адвокатом Суховым Н.Ю. Свое согласие с ходатайством подтвердил также государственный обвинитель – помощник прокурора Заволжского района г. Ульяновска Королев А.А. 

Таким образом, подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено добровольно после предварительной консультации с защитником. Иных препятствий для постановления приговора без проведения судебного разбирательства не имеется.

С учетом данных о личности подсудимого, установленных в судебном заседании фактических обстоятельствах инкриминируемого ему преступления, а также поведения подсудимого в судебном заседании, каких-либо сомнений в его психическом состоянии не возникает, в связи с чем суд в отношении инкриминируемого деяния признает ФИО1 вменяемым и подлежащим привлечению к уголовной ответственности.

При решении вопроса о мере наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого и условия жизни его семьи, а также влияние назначаемого наказания на его исправление и отношение к содеянному. 

ФИО1 по месту жительства, а также по месту прохождения срочной военной службы характеризуется в целом с положительной стороны, неоднократно награждался грамотами, к административной и уголовной ответственности не привлекался, на учете в наркологической и психиатрической больницах не состоит. 

Смягчающими вину подсудимого обстоятельствами суд признает полное признание им своей вины и чистосердечное раскаяние, чем он активно способствовал расследованию преступления, его молодой возраст, привлечение к уголовной ответственности впервые. 

С учетом изложенных выше обстоятельств, конкретных обстоятельств инкриминируемого подсудимому преступления, степени общественной опасности содеянного и наступивших последствий, данных о его личности и условий жизни его семьи, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно и без изоляции от общества, в связи с чем назначает наказание, не связанное с изоляцией от общества, и назначает ему наказание в виде лишения свободы с применением положений ст.73 УК РФ, т.е. условно с установлением испытательного срока и возложением на него определенных обязанностей. При этом суд не находит оснований для применения дополнительных видов наказания. 

С учетом этих же обстоятельств при назначении наказания суд не находит оснований для применения к ФИО1 положений статей 64 и 53-1 УК РФ и для изменения категории совершенного им преступления на менее тяжкую, и при назначении наказания учитывает положения частей 1 и 5 статьи 62 УК РФ. 

Согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, по делам, рассмотренным в особом порядке, взысканию с подсудимого не подлежат. 

Поскольку уголовное дело было рассмотрено с применением особого порядка судебного разбирательства, суд считает необходимым освободить ФИО1 от выплаты процессуальных издержек в размере 7.750 рублей за оказание ему юридической помощи адвокатом Суховым Н.Ю. по назначению в ходе предварительного расследования.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, и, руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуально-го кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 года.

В соответствии со ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, возложив на него обязанности: в период условного осуждения не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных; для контроля за поведением осужденного обязать его проходить регистрацию в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства 1 раз в месяц в дни, определенные данным органом.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- почтовое извещение №МР-2413 от 15.03.2019 г.; анкета, полученная в ходе проведения сотрудниками УФСБ России по Ульяновской области ОРМ «Оперативный эксперимент»; диск CD-R № 7/50/751 от 15.03.2019 г. с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение»; диск CD-R, содержащий транзакции по балансу учетной записи QIWI Кошелек № 79278184372 за период с 01.02.2019 г. по 31.03.2019 г.; диск CD-R, содержащий транзакции по балансу учетной записи QIWI Кошелек №79534468531 за период с 01.02.2019 г. по 31.03.2019 г., хранящиеся при материалах уголовного дела, - хранить при материалах уголовного дела; 

- сотовый телефон модели iPhone 10 белого цвета в чехле черного цвета IMEI 357215090791255, хранящийся при материалах уголовного дела, вернуть по принадлежности ФИО1;

- международное почтовое отправление № RR004667510BY в виде полимерного пакета бело-синего цвета; три флакона из прозрачного бесцветного стекла номинальной ёмкостью 10 мл, укупоренных колпачком под-обкатку из металла светло-серого цвета и пробкой из резины темно-серого цвета, с надписями «…EQUIPOISE (BOLDENONA-E) 10 ml Boldenone undecylenate…»; сильнодействующее вещество болденон массой 26,99 г., в виде прозрачной маслянистой жидкости светло-желтого цвета; три крышки-щелчка из полимера серого цвета; три фрагмента прозрачной бесцветной полимерной пленки; две коробки из упаковочного картона с надписями на поверхности «Testosterone C 200 mg/ml 1 ml 10 ampoules BALCAN PHARMACEUTICALS… PR:08/17 EXP:08/22…».»; три одинаковых инструкции по применению с заголовком «TESTOSTERONA C»; четыре полимерных ампулодержателя белого цвета; два полимерных ампулодержателя белого цвета, скрепленных резинкой зеленого цвета; двадцать четыре вскрытые стеклянные ампулы без содержимого, с надписями «1 ml TESTOSTERONA C testosterone cypionate 200 mg/ml BALCAN PHARMACEUTICALS Solutie injectabila I.M… EXP:08/22…»; шесть стеклянных ампул без следов вскрытия, с надписями «1 ml TESTOSTERONA C testosterone cypionate 200 mg/ml BALCAN PHARMACEUTICALS Solutie injectabila I.M… EXP:08/22…»; сильнодействующее вещество 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) массой 6,18 г, в виде маслянистого прозрачного неокрашенного раствора; двенадцать блистерных упаковок с надписями на поверхности «TURANABOL chlorodehydromethyltestosterone comprimate 10 mg…»; сильнодействующее вещество дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) массой 19,20 г, в виде 192 таблеток светло-желтого цвета, хранятся в комнате хранения вещественных доказательств УФСБ России по Ульяновской области, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ульяновский областной суд через Заволжский районный суд в течение 10 суток со дня его постановления с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: В.В. Копылов